Prouerbiorum particula.

- h** I maxime subiiciuntur periculo: qui se magistros dictitant: priusq; in maiori cuiuscunq; generis necessitudine: oia opportuna in promptu habeant.
- m** In oratione sæpe labor est: & uires & ingenium nonnullorum auctorum deuincere: q; eos auctoritates in absentia confutare: præcertim cum illi eas substinere contendunt: qui ea quæ memorant se uideisse dicunt.
- f** Iuears siue uirtus tibi comes sit: ea nunq; contemnenda est: qua quidē cognita si egueris summo p; illam cuperes.
- i** Amætas tépusq; aderit: cū lætus eris: si uirtutis obsequio sprætus repulsusq; nunquam a recto proposito desiteris.
- n** Villa re animi uires magis q; uictoria augentur: nec adeo extenuantur: q; rei gerendæ periculo.
- t** Empora in rebus honestis insumenda sunt: in quibus nec tépus nec labor amittitur.
- a** Rtes tantisper ut sciantur exercendæ sunt: non tamen eas hominem in propatulo habere licet. Virium enim exercitatione non pecunia sed laus quærenda est.
- h** Aud facile id retinetur: quod a pluribus desideratum est.
- i** N bonis actibus is qui uersatur: uictor nominadus est: & e cōuerso. Nam qui ab improbo superatus esset: uictus a uicto cognominaretur. Minime quidem sibi uictoris nomē poterit cōparare: qui malis moribus imbutus alios opprimit.
- t** Ranquillam saceram inconcussâq; uitam is sibi eligit: qui diuitiarū lux? aspernat: & medio gaudet: quo ubiq; frui potest.
- e** E si pulchra natura sua uictoria est: aspernante acquiritur. Quā ob rem etiā qui optime resistunt: gloriā merentur.
- p** Otentes imbecilles sumittere possunt: At uictoriam ab eis sibi parare nunq; queunt.
- c** Vi uictoria dempta est simul & ad ea quæ ad uictoriam conserunt scribendi tollit uictoriam.
- p** Lurimi falluntur qui se paruis criminibus coinquinari sinunt: dum maiorē scelerum occasionem uident.
- q** Vi sua luxuriose largiuntur: haud magna necessitudine impellente aliena usurpant.
- o** Bscœnis uerbis non abstinent: qui per turpitudinē uitā agūt:

quū non redarguuntura publico cōetu.

h Iuenturæ fœlicitatis pignus possident: qui ob uirtutem contumelias patienter ferunt.

h Omines per uoluptatem molles: hebetiores: imbecillioresq; non autem ad discernendum promptiores redduntur.

p Vdicitia uerecundiam seruat. Pudor uero corrūpit luxuria.

q Viruborem constantiamq; obseruant: haud facile errare assue scunt. Harū enim utraq; pars animæ amicissima esse expituit.

a Veritate nullum crimen oritur: sed sæpe a falso qđ sub ea te gitur. Ex auro enim mali nummi nequeunt fieri: sed ex detriori metallo artificis proditione tecto.

u Eritatis amor odiūq; falsi: recte scribēdi potissimæ sunt causæ

q Vodāmodo impossibile uidetur agere siue docere uti decet: si ne eo temperamento palestræ opportuno.

a Vētoritas ueritati fauorem: nunquā tamen eandem constitue re poterit.

d Ifficillimum est philosophiam absq; propriarum actionum experientia intelligere. Ea scientia philosophia est: quæ principiū & cuiuspiam rei proprietatem rimatur. Quam ob rem qui uel hanc cultate recte utuntur: uel naturaliū rerum proprietates cum suis causis probe nouerunt: philosophi merito dicuntur: qđ nomen neq; aliae scientiæ neq; cuipiā homini uel altā desideranti uel possidēti cōuenit.

q Vos trepidatio subito inuadit: eorum membra præ timore tantopere occupantur: ut maiora pericula futura discernere nequeant.

e Ademum æqualia uerba arbitramur: quib? potestas æquo modo correspondere uidetur. Sæpe adolescētes fræti uenturi temporis spe: aliis minitantur. At qui annis simul & ratione consuere: de præterita facultate frustra gloriantur. Sæpe & enim tempora p̄eoptata uidimus: affectatū uero opus nequaquā cōsecuti sum?.

n On tenuem de se insipientiam medici testantur: quū non nullorum complexiones de iis se nosce dicant: quibus iam ante medellam applicuerant: cum quibus quoq; longam consuetudinem habuerunt. Nam si uti existimātur suæ facultatis opportunam sufficientiam possiderent: quæ nam complexio cuipiam a natura sancta esset cognoscerent.

q Vot miseriārū genera iis etenire assueſcūt: qui pessimū cōetu aliquē uel defendunt uel frequentant: quē nisi oderim?: nūq;

recte redarguimus: neq; falsum nisi amatum extollimus. At quāuis ab ipso principio huiusmodi opus non penitus corrupta mente aggrediamur: ex eadem cōsuetudine malignitatis habitum qui & bonitati & æquitati repugnat uendicamus.

e Tuis qui uirtutes ut aliis placeant sectātur: & iis qui a malis ob pœnarum timorē abstinet magna laus nequaquam debet.

a D hoc quod quis recte scribat: necessum habere uidetur natūræ causas rimari: mores examinare atq; omniū rerū cōtempli rectorem: quæ simul uniendo ad meliora sele conferat.

o Pera enim mortalium nequaquam clara fiunt: nisi in iis efficiēdis artuum uires atq; aīæ potentiæ ab expientia ductæ cōueniat

Quanta scelerum occasio sit: iniquitas cōsuetudo.

### Caput.xiii.

m Agna scelerum occasio est malorum cōmertium: eorum præsertim qui uerborum dulcedine melliti malignis artibus utuntur. Nam uti natura mortalium imbecillis est minima contraries longū nobis impedimentum afferre solet. At cum cuius uis rei habitum uendicamus eundem ob longam consuetudinem penitus defere: per difficile est. Quanq; ratio ipsa excessus defectusq; moderatrix inter humanas calamitates tanquam temperies incedere uideatur. Ad quas tamen omnino uitandas uel post aduentum depellendas: & diuina & humana ope præter nostram idigere: sane dici potest. Neq; ad uitia declinandum difficultatem hanc iueniri dicimus: cum omnne mortale genus ad uoluptates propensius esse cernatur. Neq; solum artes quas iam a principio corrupto animo discimus: uerum ea quas æqua mente aggressi sumus: nobis saepissime nocent. Iam enim compertum habemus: nonnullos inter mortales errare: qui concoloris uerbis & bono principio sua perfida opera & scænicam atq; inhumanam mentem dæmoniacamq; tegunt. Quapropter maxima uulgi pars saepè seducta ostenditur: quū his similibus aures præbet. Nemini tamen malas atq; prohibitas artes sectantē adhuc cognouimus: qui libero animo ad sui erroris medicamentum capessendum idoneus esset. Ii quidē dæmones cogere arbitrantur: a quibus ipsi longe certius religant. Vnde fit: ut illo horrido furore cōcepto cū aliqua ex cogitata pagere tētāt: spiritus simul suis mēbris implicitus illos agitare: uexare atq; cōciterenō desinat: donec ipsi a se imutati nec ueritatē itueantur: nec suæ dementiæ nebula rescidere possint: uerum ea quæ mente proposuerat: se uere uidisse credant. At cū dæmon sine obiectione